

Informe del mes de julio sobre el avance en la implementación y operación del Programa de Resultados Electorales Preliminares en el estado de Coahuila

Proceso Electoral Ordinario 2020

Instancia Interna responsable de coordinar el desarrollo de las actividades del Programa de Resultados Electorales Preliminares



Instancia Interna Responsable de Coordinar la implementación del PREP Informe de avances

Fecha de presentación

05-08-2020

CONTENIDO

CONTENIDO	2
Avance en la implementación del PREP durante el mes de julio	3
L Comunicación de entregables con INF	3



Instancia Interna Responsable de Coordinar la implementación del PREP Informe de avances

Fecha de presentación

05-08-2020

Avance en la Implementación del PREP durante el mes de julio

I. Comunicación de entregables con el INE

En fecha primero (01) de abril de dos mil veinte (2020), el Consejo General del Instituto Nacional Electoral, emitió la resolución INE/CG83/2020, por la cual se aprobó ejercer la facultad de atracción, para efecto de suspender temporalmente el desarrollo de los Procesos Electorales Locales, en Coahuila e Hidalgo, con motivo de la pandemia COVID-19, generada por el Virus SARS-CoV2.

De igual forma, en fecha tres (03) de abril del año dos mil veinte (2020), el Consejo General del Instituto Electoral de Coahuila, emitió el Acuerdo IEC/CG/057/2020, por el que se determinaron como medidas extraordinarias, la suspensión de plazos inherentes a las actividades de la función electoral, y aquellas relacionadas con el Proceso Electoral Local Ordinario 2020, con motivo de la contingencia sanitaria derivada de la pandemia del coronavirus, COVID-19.

Ahora bien, toda vez que este órgano electoral, se encuentra en posibilidades de realizar diversas actividades relacionadas con el Programa de Resultados Electorales Preliminares a través del uso de herramientas informáticas, el día seis (06) de julio del año en curso, la Secretaría Ejecutiva de este órgano electoral, a través del Oficio No. IEC/SE/0888/2020, remitió al Instituto Nacional Electoral la siguiente documentación:

• Informe del mes de junio sobre el avance en la implementación y operación del Programa de Resultados Electorales Preliminares en el Estado de Coahuila, durante el Proceso Electoral Local Ordinario 2020.

Asimismo, se ha trabajado en el desarrollo de la aplicación PREP Casilla a utilizarse dentro del Proceso Electoral Local Ordinario 2020, remitiendo al Instituto Nacional Electoral la misma, a efecto de su debida revisión y en su caso validación, a través del correo electrónico digitacasilla.opl@ine.mx, establecido en el procedimiento base de coordinación.

Luego entonces, en fecha treinta (30) de julio del año en curso, el Consejo General del Instituto Nacional Electoral, aprobó el Acuerdo INE/CG170/2020, por el cual reanudó las





Instancia Interna Responsable de Coordinar la implementación del PREP Informe de avances

Fecha de presentación

05-08-2020

actividades inherentes al desarrollo del Proceso Electoral Local Ordinario 2020 en los estados de Coahuila e Hidalgo, realizando los ajustes o actualizaciones pertinentes al Plan Integral y calendarios de coordinación, marcando como fecha para la jornada electoral el día dieciocho (18) de octubre del año en curso.

De igual forma en misma fecha, el Consejo General del Instituto Electoral de Coahuila, aprobó el Acuerdo IEC/CG/062/2020 relativo a la reanudación de plazos inherentes a las actividades de la función electoral, y aquellas relacionadas con el Proceso Electoral Local Ordinario 2020, así como el Acuerdo IEC/CG/063/2020, relativo a la modificación del Calendario Integral para el Proceso Electoral Local Ordinario 2020, atendiendo como fecha para la jornada electoral el día dieciocho (18) de octubre del año en curso.

En razón de lo anterior, esta autoridad electoral se encuentra laborando a efecto de cumplir con los plazos establecidos en los documentos de referencia, así como la normatividad aplicable.

Ing. Jorge Gallegos Valdés

Director Ejecutivo de Innovación Electoral